
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 30 DEL 10/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: NUOVO POLO UNIVERSITARIO – AREA MEZZALIRA 2° E 3° STRALCIO. 
INCARICO DEL DIRETTORE OPERATIVO PER ASSISTENZA SPECIALISTICA ALLA 
D.LL. E ALLA STAZIONE APPALTANTE PER LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO 
DI  RAFFRESCAMENTO  E  RICAMBIO  D'ARIA  
CUP: F35D10000510003  
SMART CIG :  ZF82B75D19

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- la Provincia di Vicenza nell'ambito dei lavori per la realizzazione di un nuovo Polo universitario in 
Vicenza nell'area Mezzalira ha programmato più stralci successivi;

-  il  primo  stralcio  è  stato,  già,   realizzato  sulla  base  del  progetto  esecutivo  approvato  con 
determinazione dirigenziale nn. 78464/2072 del 16/12/2005 ed è utilizzato dalla Fondazione Studi 
Universitari di Vicenza, alla quale è stato concesso in comodato come deliberato con D.C.P. reg. n. 
66 del 30/06/2009;

- con deliberazione n. 58/2012 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori del 2° e 3° 
stralcio  del  complesso  universitario,  redatto  dalla  Società  Ingegneria  2000  Consulting  s.r.l.  di 
Padova - per un importo complessivo di euro 12.300.000,00;

Dato atto che:
-  con le determinazioni dirigenziali  n.  662 del 26/7/2013 e n.  704 del 7/8/2013 si  è  proceduto 
nell'ambito dell'appalto integrato, in conformità a quanto disposto nel provvedimento a contrarre 
nn.  27884/348  del  11/04/2012  e  nn.  34750/439del  08/05/2012,  all'aggiudicazione  della 
progettazione  esecutiva  e  dell'esecuzione  dei  lavori  del  2°  e  3°  stralcio  al  Raggruppamento 
temporaneo di concorrenti GUERRATO s.p.a. - CONSORZIO STABILE IDRA BUILDING società 
consortile  a  r.l.  con  sede  in  Rovigo  in  Viale  delle  Industrie  n.  8,  che  ha  presentato  l’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  con  il  punteggio  complessivo  di  91,255  e  per  l’importo 
complessivo offerto di € 7.581.892,68, compresi oneri per la sicurezza pari a € 320.000,00, oneri 
fiscali esclusi;

copia informatica per consultazione



- con successivo provvedimento n. 955 del 3.12.2014 è stato approvato il progetto esecutivo redatto 
dall'appaltatore, in conformità al progetto definitivo;

- con  determinazione dirigenziale n. 1111 del 12/12/2013 si è provveduto ad istituire  uno specifico 
Ufficio  del  Responsabile  del  Procedimento  ed  un ufficio  di  Direzioni  Lavori,  avvalendosi  ed 
integrando le professionalità presenti all’interno dell’Ufficio Tecnico della Provincia di Vicenza, 
con personale delle Società Vi.abilità  e Vi.energia S.r.l nonchè con  operatori esterni.
Tra questi compariva quale Direttore operativo per le attività impiantistiche lo Studio Necsi con 
sede in via del Commercio 4 in Comune di Romano d'Ezzelino. Il compenso previsto, come da 
disciplinare di incarico a prot. nn. 21186/2 del 21/03/2014 ammonta a  € 24.500,00, oneri fiscali e 
previdenziali esclusi, e, quindi in complessivi  € 31.085,60; 

- con determinazione n. 389 del 25/05/2016, a seguito di procedura negoziata ex art. 32 del D.Lgs. 
50/2016, è stato affidato il servizio di assistenza specialistica antincendio, rapporti con i Vigili del 
Fuoco,  nonché  supporto  e  consulenza  alla  Direzione  Lavori  ed  alla  Stazione  Appaltante  per 
l'acquisizione del Certificato Prevenzione Incendi (CPI) nell'ambito dei lavori di realizzazione del 
Nuovo Polo universitario, al P.I. Benedetti Fidenzio – con sede in Via San Floriano 6/B –Monticello 
ConteOtto (VI);

-  con  determinazione  dirigenziale   n.  661  del  11/10/2016  è  stato  affidato  allo  Studio  Necsi, 
trattandosi di impiantistica, l'incarico di  progettazione esecutiva dei lavori di realizzazione degli 
impianti  di  ventilazione  del  2°  e  3°  stralcio  e  i  lavori  di  completamento  del  blocco  bagni  e 
ascensori, prevedendo la suddivisione delle opere realizzande in due fasi tra "interferenti Stralcio A" 
da eseguire subito e "non interferenti Stralcio B" da affidare ed eseguire dopo l'ultimazione  del  2° 
e  3°  stralcio.  Il   compenso  previsto,  come da  disciplinare  di  incarico  a  prot.  nn.  74550/6  del 
07/11/2016, ammonta a  € 39.625,00, oneri fiscali e previdenziali esclusi, e, quindi, in complessivi 
€ 50.276,20;

- lo Studio Necsi ha comunicato con nota a prot. n. 48407/2017 l'impossibilità nel proseguire con le  
attività derivanti dagli incarichi assegnati con le determinazioni soprarichiamate n. 1111/2013 e n. 
661/2016, in ragione di un suo riposizionamento e specializzazione nel settore specifico della salute 
e sicurezza, pertanto , in ambito diverso da quello della progettazione e direzione di opere edili;

-  con  determinazione  n.  242  del  21/03/2018,  venivano  affidate al  professionista  p.i.  Fidenzio 
Benedetti con studio in via S. Floriano n. 6/B in Comune di Monticello Conte Otto (VI) le seguenti 
attività non ancora espletate dallo studio Necsi in esecuzione dei provvedimenti n. 1111/2013 e n. 
661/2016, consistenti in ::
1)  con  riferimento  all'assistenza  alla  direzione  lavori  per  la  parte  di  impiantistica  elettrica  e 
termoidraulica nell'esecuzione dell'opera :
-  nell'attività  di  direttore  operativo  delle  opere  impiantistiche  termoidrauliche,  aerauliche  ed 
elettriche (inclusa trasmissione dati);
- nella verifica della corretta esecuzione di singole parti di opere in ragione dell'importanza delle 
stesse ai fini della sicurezza, della difficoltà di controllo o di interventi successivi , della particolare 
specializzazione necessaria per la loro esecuzione;
- nell'individuazione ed analisi delle cause che influiscono negativamente nella qualità dei lavori 
nonchè difetti esecutivi con formulazione di proposte di azioni correttive  al direttore lavori;
- nell'assistenza al collaudatore nelle operazioni di collaudo;
- nella valutazione del programma delle prove di collaudo e di messa in servizio degli impianti con 
formulazione di eventuali proposte integrative.
2)  con  riferimento  alla  progettazione  dell'impianto  di  raffrescamento  e  ricambio  d'aria  nonchè 
completamento dei servizi igienici e ascensori del nuovo Polo Universitario con la progettazione e 

copia informatica per consultazione



esecuzione delle opere rientranti nel Stralcio B , ovvero:
- l'unità trattamento aria e appararati accessori ;
- i gruppi frigo;
- il completamento degli impianti di sollevamento; 
- il completamento dei blocchi servizi igienici.

- il progettista incaricato p.i. Fidenzio Benedetti di Monticello Conte Otto (VI) ha presentato 
in  data  04/10/2019  (Prot.  n.  52362  del  04/10/2019)  il  progetto  esecutivo  degli  impianti  di 
raffrescamento e ricambio d'aria succitati;

- con  verbale di verifica e validazione Prot n. 52725 del 08/10/2019,  il Responsabile Unico del 
procedimento arch. Andrea Turetta Dirigente dell’Area  Tecnica della  Provincia di Vicenza, dopo 
aver  effettuato  le  verifiche  previste  dall'art.  26 comma 6,lett  d)  del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  ha 
validato il progetto ai sensi del comma 8 dello stesso articolo;

-  con nota prot.  n.  61838 del  25/11/2019 il  progetto  esecutivo  è  stato  integrato con modifiche 
esecutive di dettaglio riguardanti l’impianto elettrico;

Considerato che:
-  è  ora  necessario  affidare  un  incarico  di  direttore  operativo  e  supporto  al  Rup  per  la  fase  di 
realizzazione degli impianti di raffrescamento e ricambio aria, non previsto nell’incarico succitato 
(determinazione  n.  242  del  21/03/2018) al  fine  di collaborare con  il  Direttore  dei  lavori  per 
verificare  che  le  lavorazioni  specialistiche  da  realizzare  siano  eseguite  regolarmente  e 
nell’osservanza delle clausole contrattuali;

- il perito F. Benedetti, progettista esecutivo degli impianti in parola, è già incaricato nell'ambito dei 
lavori di realizzazione del Nuovo Polo universitario - Area Mezzalira a Vicenza  del servizio di 
assistenza specialistica antincendio, con definizione dei rapporti con i Vigili del Fuoco, nonché  il 
servizio  di  supporto  e  consulenza  alla  Direzione  Lavori  ed  alla  Stazione  Appaltante  per 
l'acquisizione del Certificato Prevenzione Incendi (CPI) (det. n. 389 del 25/05/2016) e delle attività 
sopra richiamate non ancora espletate in esecuzione dei provvedimenti  n. 1111/2013 e n. 661/2016 
(det. n. 242 del 21/03/2018) ed è quindi già a conoscenza del cantiere e delle sue specificità;

Dato atto, altresì, che:
-  con nota prot. n.  64780 del  11/12/2019 il perito F. Benedetti con sede in via S. Floriano, 6/B a 
Monticello Conte Otto (VI)  P. IVA 00800100240, ha presentato un propria offerta per l’esecuzione 
delle  prestazioni  professionali  di  assistenza  tecnica  operativa,  verifica,  analisi  e  approvazione 
schede tecniche  dei  materiali  da  installare,  visite  in  cantiere  di  controllo  e  verifiche  finali  con 
collaudo funzionale,  per un corrispettivo di € 7.500,00, esclusi oneri previdenziali e fiscali;

-  che  l’offerta  succitata,  in  relazione  ai  compensi  professionali  per  le  attività  similari o 
corrispondenti,  è  ritenuta   congrua e  conveniente  dal  Rup,  raffrontata  alla quantificazione 
economica di complessivi € 8.165,75, esclusi oneri previdenziali e fiscali, risultante dal calcolo del 
compenso professionale per la prestazione  di  “supporto al Rup per supervisione e coordinamento 
della progettazione esecutiva e di direttore operativo”, parametrato in conformità al DM 17 giugno 
2016, agli atti presso gli Uffici Tecnici provinciali;

Tutto ciò premesso 
si ritiene di affidare l’ attività di di direttore operativo e supporto al Rup per la fase di realizzazione 
degli impianti di raffrescamento e ricambio aria, al professionista p.i. Fidenzio Benedetti, in ragione 
dei servizi, attualmente ancora in essere, di supporto e consulenza alla Direzione Lavori ed alla 
Stazione  Appaltante  (acquisizione  del  Certificato  Prevenzione  Incendi,  assistenza  alla  direzione 
lavori per la parte di impiantistica elettrica e termoidraulica nell'esecuzione dell'opera – di cui alle 

copia informatica per consultazione



determine n. 1111/2013 e n. 661/2016 - e progettazione dell'impianto di raffrescamento e ricambio 
d'aria  nonché  completamento  dei  servizi  igienici  e  ascensori  -  Stralcio  B), trattandosi  di 
professionista che già conosce il cantiere e la complessità delle sue problematiche tecniche  e  che 
risulta  esperto  specificatamente  nella  progettazione  e  realizzazione  di  opere  edili,  quali 
impiantistica, idraulica,  elettrica, acustica, edilizia strutturale e tecnologia dei materiali;

Ritenuto, pertanto, di affidare al professionista p.i. Fidenzio Benedetti con studio in via S. 
Floriano, 6/B in Comune di Monticello Conte Otto, l’ attività di di direttore operativo e supporto al 
Rup per la fase di realizzazione degli impianti di raffrescamento e ricambio aria;

Ritenuto,  altresì, di  riconoscere  al  p.i.  Fidenzio  Benedetti,  quale  compenso  per  lo 
svolgimento delle attività sopra descritte pari ad € 7.500,00 esclusi € 375,00 per oneri previdenziali 
ed €  1.732,50 di iva, per un totale di € 9.607,50 ;

Dato atto che  la somma trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera alla 
voce 8) Spese tecniche e spese artt. 90 c. 5 e 92 c. 7-bis D.Lgs. 163/2006;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in parte narrativa ed ai sensi dell’art. 31 cc. 8 e 11 e 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al perito Fidenzio Benedetti con sede in 
via  S.  Floriano,  6/B  a  Monticello  Conte  Otto  (VI)   P.  IVA 00800100240  l’incarico  di 
direttore  operativo  e  supporto  al  Rup  per  la  fase  di  realizzazione  degli  impianti  di 
raffrescamento e ricambio aria;

2. di  riconoscere al  p.i.  Fidenzio  Benedetti,  quale  compenso  per  lo  svolgimento  delle 
sopraddette attività, la somma di  ad € 7.500,00 esclusi € 375,00 per oneri previdenziali ed € 
1.732,50 di iva, per un totale di € 9.607,50 ;

3. di  impegnare  la spesa di €  9.607,50  alla Missione 04 Istruzione, Programma 02, Ufficio 
tcnico,  articolo  2198  del  bilancio  per  l’esercizio  2020,  che  trova  copertura  nel  quadro 
economico dei lavori Nuovo Polo Universitario viale Margherita – Area Mezzalira 2° e 3° 

copia informatica per consultazione



stralcio,  nelle somme destinate a spese tecniche ex art.. 90 c. 5 e 92 c. 7 bis del D. Lgs. 
163/2006, imputandola secondo il cronoprogramma sotto riportato;

4. di approvare  il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui la D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 1° - 2019 - € 

2° - 2020 - €  9.607,50 2° - 2020 - €  9.607,50

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  9.607,50 Totale €  9.607,50

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 9/1/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento:arch. Giacomo Oliviero

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 30 del 10/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 28 / 2020

OGGETTO: NUOVO POLO UNIVERSITARIO – AREA MEZZALIRA 2° E 3° STRALCIO. 
INCARICO DEL DIRETTORE OPERATIVO PER ASSISTENZA SPECIALISTICA ALLA 
D.LL. E ALLA STAZIONE APPALTANTE PER LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO 
DI  RAFFRESCAMENTO  E  RICAMBIO  D'ARIA  
CUP :   F35D10000510003  
SMART CIG :  ZF82B75D19

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 410/3 del 2019

Vicenza, 16/01/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 30 DEL 10/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 28 / 2020

OGGETTO: NUOVO POLO UNIVERSITARIO – AREA MEZZALIRA 2° E 3° STRALCIO. 
INCARICO DEL DIRETTORE OPERATIVO PER ASSISTENZA SPECIALISTICA ALLA 
D.LL. E ALLA STAZIONE APPALTANTE PER LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO 
DI  RAFFRESCAMENTO  E  RICAMBIO  D'ARIA  
CUP :   F35D10000510003  
SMART CIG :  ZF82B75D19

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/01/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


